(1) Prenez bien garde à tout ce que vous ferez. Car ce n'est pas la justice des hommes que vous

VERS. 3. — EO QUOD ABSTULERIS LUCOS DE TERRA. Syrus et Arabs: *Eo quod sanguinem innocentem nequamquam fuderis; perinde ac si inueneretur, humanis hostiis litatum fuisse in iis lucis; quibus igne vastatis, Josaphat vetuit ne quid alterius innocentis sanguinis effunderetur. Reddi potest Hebræus: Eo quod cremaveris lucos sacros, vel simulacra Astartæ.*

ET PRÆPARAVERIS COR TUUM, UT REQUIRES DOMINUM. Septuaginta: *Direxisti cor tuum.* Syrus et Arabs: *Disposueris cor tuum, etc.* Nihil boni supra naturam præstari ab homine viribus suis posse, docet fides; sed et docet pariter, inesse nobis libertatem, ut malum sive operemur, sive respuamus; et quodcumque tandem sit, quo ad bonum malumque determinamur, semper tamen ad utrumque ferri absolutâ libertate, et voluntatis nostræ delectu.

VERS. 4. — EGRESSUS EST AD POPULUM DE BERSABEE USQUE AD MONTEN EPHRAIM. Ante secessionem decem tribuum usurpari solebat de Bersabee usque Dan, vel, usque ad introitum Emath. Verum post schisma regnum Juda definitum fuit intra Bersabee ad meridiem, et montes Ephraim ad septentrionem. Quinoniam nonnisi post Abiam et Assam, reges Hierosolymæ urbes nonnullas in his montibus possederunt, supra, c. 15, v. 19, et c. 15, v. 8.

VERS. 6. — NON ENIM HOMINIS EXERCETIS IUDICIUM, SED DOMINI; ET QUODCUMQUE IUDICAVERIS, IN VOS REDUNDABIT (1). Alio sensu reddi potest

du vrai Dieu contre la pente effroyable qu'avaient les Juifs à l'idolâtrie. Et si le Seigneur est égard à ces bonnes œuvres qui se trouvent en lui, ce fut pour le délivrer du danger où il s'était vu de périr dans le combat, lorsqu'il cria, comme parle l'Écriture, au milieu de tant d'ennemis qui l'attaquaient, pour demander au Seigneur son assistance. Mais depuis que Jésus-Christ est venu nous ouvrir par son exemple et par le prix de sa mort, une voie beaucoup plus parfaite; depuis qu'il a déclaré que Dieu est un pur esprit, et que ceux qui le veulent adorer, le doivent faire en esprit et en vérité, ne nous flatons point d'une justice extérieure, et ne nous appuyons point sur des œuvres qui ne regardent, pour le dire ainsi, que le dehors de la Religion. Il ne suffit pas pour un chrétien d'avoir abattu et foncé aux pieds les autels profanes. Mais il faut qu'il travaille avec ardeur toute sa vie à détruire dans son cœur tout ce qui se sent encore de l'idolâtrie spirituelle de ses passions. Il faut qu'il s'applique sans relâche à y faire croître la charité, de peur que venant insensiblement à déchoir qui sonde les cœurs et les reins ne vienne à lui, comme il l'en menace, et n'ôte son chandelier de son lieu. (Sacy.)